
PORTARIA PGJ/PI Nº 1658/2019

O  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA,  Dr.  CLEANDRO  ALVES  DE
MOURA, no uso de suas atribuições legais, e considerando as indicações contidas no
Ofício nº 98/2019-CPPT, oriundo da Coordenadoria de Perícias e Pareceres Técnicos,

R E S O L V E:

DESIGNAR servidores  para  atuarem  como  gestores  de  Convênios  e  Termos  de
Cooperação no âmbito  do Ministério  Público  do Estado do Piauí,  conforme Anexo
Único da presente Portaria.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 13 de junho de 2019.

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça



ANEXO ÚNICO

Instrumento Instituição Objeto Vigência Gestor(a)

Termo de Cessão
de Bens

Prefeitura
Municipal de

Piripiri

Cessão de bens móveis pelo Cedente ao
Cessionário descritos no anexo I do presente

termo em cumprimento a execução do Acordo
de Cooperação n°14/2015.

Vigência do
Acordo

n°14/2015 Edivar Cruz
Carvalho

Mat. 16566

Convênio
n°13/2019 Universidade

Cândido Mendes

Proporcionar aos estudantes regularmente
matriculados e com frequência efetiva nos

cursos de pós-graduação especialização lato
sensu, mestrado e doutorado da

CONVENIADA e a oportunidade de
realização de estágio na CONVENENTE,
visando aprimoramento profissional em

complemento do processo ensino e
aprendizagem de competências próprias da
atividade profissional e a contextualização

curricular, objetivando o desenvolvimento do
educando para a vida cidadã e para o trabalho.

48 meses, 28 de
maio de 2019 a
27 de maio de

2023

Bruno Santos
Lima

 Mat. 15388

Convênio
n°14/2019 Faculdade Futura

Proporcionar aos estudantes regularmente
matriculados e com frequência efetiva nos

cursos de pós-graduação especialização lato
sensu, mestrado e doutorado da

CONVENIADA e a oportunidade de
realização de estágio na CONVENENTE,
visando aprimoramento profissional em

complemento do processo ensino e
aprendizagem de competências próprias da
atividade profissional e a contextualização

curricular, objetivando o desenvolvimento do
educando para a vida cidadã e para o trabalho.

48 meses, 09 de
maio de 2019 a
08 de maio de

2023

Bruno Santos
Lima

Mat. 15388

Convênio
n°15/2019 Faculdade

FAVENI

Proporcionar aos estudantes regularmente
matriculados e com frequência efetiva nos

cursos de pós-graduação especialização lato
sensu, mestrado e doutorado da

CONVENIADA e a oportunidade de
realização de estágio na CONVENENTE,
visando aprimoramento profissional em

complemento do processo ensino e
aprendizagem de competências próprias da
atividade profissional e a contextualização

curricular, objetivando o desenvolvimento do
educando para a vida cidadã e para o trabalho.

48 meses, 09 de
maio de 2019 a
08 de maio de

2023

Bruno Santos
Lima

Mat. 15388



Acordo de
Cooperação

Técnica
n°22/2019

Prefeitura
Municipal de
Capitão de
Campos-PI

Fortalecimento da tutela das relações de
consumo no âmbito do município de Teresina-

PI, mediante consolidação de espaço físico
adequado para abrigar o Procon Municipal de

Capitão de Campos, que será integrado ao
Ministério Público do Piauí, através do

Programa de Proteção e Defesa do
Consumidor –PROCON/PI, e pela Prefeitura

de Capitão de Campos-PI, a fim de
estabelecer parceria para defesa do

consumidor, bem como para disponibilização
dos meios necessários para tanto. 

60(sessenta)
meses, a partir da

data da
publicação, 06 de
junho de 2019 a
06 de junho de

2024

Edivar Cruz
Carvalho

Mat.
16566

Convênio
n°16/2019

Instituto de Gestão
Educacional

Signorelli- IGES
Proporcionar aos estudantes regularmente
matriculados e com frequência efetiva nos

cursos de pós-graduação especialização lato
sensu, mestrado e doutorado da

CONVENIADA e a oportunidade de
realização de estágio na CONVENENTE,
visando aprimoramento profissional em

complemento do processo ensino e
aprendizagem de competências próprias da
atividade profissional e a contextualização

curricular, objetivando o desenvolvimento do
educando para a vida cidadã e para o trabalho.

48(quarenta e
oito) meses, 10

de junho de 2019
a 10 de junho de

2023

Bruno Santos
Lima

Mat. 15388


	R E S O L V E:

